13o *Varia de quibusdam episcopis de quibus specialiter agitur in Scriptura.* Episcopus Pergamensis et Thyatiræ in Apocalypsi redarguntur quod per miserini idotheia, XVIII, 324, 1. Episcopi septem Asiae ad quos Joannes scribit, planctis assimilantur, XXI, 33, 2, 39, 1; 42, 1. Episcopus Ephesi ad quem S. Joannes scribit, an fuerit S. Timotheus, 42, 1. Episcopus Smyrnæ ad S. Polycarpus, 47, 2. Episcopum Pergamensem verisimile est fuisse S. Carpum, 51, 1. Cur a Christo castigandos monatur,

14o *Episcopi Thyatirensis imprudentia, 57, 1:* *Quis ille fuerit, ibid.* Episcopus Sardensis cui scribit Joannes, an fuerit S. Malito, 64, 1. Cujus rei monatur, *ibid.*, 2. Ejus quod fuerit peccatum, *ibid.* Ejus opera quomodo non plena, 68, 1. Episcopus Philadelphensis an fuerit S. Quadratus, 70, 2. Quid ad eum scribatur, *ibid.* Episcopus Laodicensis quis fuerit, 79, 2. Ejus peccatum, 81, 2. Episcopus quidam Arianus templum S. Pauli invadens ab eo obsecratur, XVIII, 44, 2. Episcopus Ostiensis, quomodo Papam benedictum, XIX, 413, 2. Episcopus aliquis apostoli videtur futurus Antichristi præcursor, XXI, 259, 1. Episcopi primi Sicilia, XVII, 439, 4.

EPISTATÆ. Epistata Athenis habebant jus imperandi alterius diebus, IV, 451, 2.

EPISTOLA. 1. **EPISTOLE VETERIS TESTAMENTI.**

— Epistola Mardochæi quando scripta, IV, 493, 1. Epistola Jeremie ad captivos in Babylonem abducitos, XII, 469, 1, 2. An ea missa ad abducitos non ad abducendos, *ibid.* Epistola Hebreis vocatur liber, XIV, 158, 1. Epistola historie et prophétie sacre, quomodo differant, Psalm. I, 291, 1, 2. Epistola sive liber secundus Machabæorum a Judæis in Iudea ad Ios ad Egypto degentes, quando et cur scripta, IV, 496, 1, 2. Quis ejus auctor, 472, 1, 2. An fuerunt una vel due, *ibid.* An habent auctoritatem sacre Scripturae, 498, 1.

II. **EPISTOLE NOVI TESTAMENTI.** 4^a **Epistola ad Paulum.** Epistola est velut apostola, XX, 502, 2.

Epistola B. Pauli quo ordine, loco, tempore scripta, XVIII, 20. Non extant ex ordine que scripta fuerit, XIII, 222, 1. Omnes heretici consentiunt has epistolæ esse Pauli, non alterius, XVIII, 4, 2. Quod Epistolarum Pauli sibi signum, XIX, 172, 2 et seq. Episcoporum argumenta et subjectum est dogmaticum et ethicum, XVIII, 3, 1. Continent modum fidei et religiosum Christianæ, *ibid.* Tria mysteria maxime incidunt: *primo*, Christi econiomiam et gratiam, Christumq[ue] solum esse redemptorem nostrum, a quo misericordia, justitia et salus æternæ petenda et expectanda sit; *secondo*, judaismus et cœnonias Iudaicas abrogatos esse per legem novam Christi; *tertio*, caventias esse hereses jam tum supplicantibus quas sepe hic constringit et refutat, XVIII, 19. Quibus epistolis Iudæi et heretici impungentur, quibus fides et mores doceantur, *ibid.* Epistolarum Paulinarum difficultas, XX, 493, 2. Ad eas intelligendas, investigandas est scopus scribentis, XVIII, 2, 1. In epistolis, non est necesse, immo non potest sappo unum caput alteri connecti, 228, 1. Pauli vincit Epistola sunt aliis forcentiores, 583, 2. Sunt velut horæ virtutum auctoris sui, 7, 4. Eas memoriter tenebat S. Dominicus.

4^b **Epistola ad Romanos.** Epistola ad Romanos due partes, XVIII, 34, 1. Ejus distributio quintuplicis, *ibid.* Quando scripta, et cur primo loco ponatur, 33, 2. Non latine, sed grece scripta, graecis abundat, 35, 4. Ad literam a tertio ex greco

In latinum translatā, *ibid.* Hinc hiuiles est et obscura, *ibid.*, 2. Scripta fuit anno Christi quinquagesimo octavo, 35, 2. Corinthis missa per Phoebe, *ibid.* Cur in ea B. Petrum non salutet, *ibid.*

² Epistola prima ad Corinthios. Hujus epistola argumentum, XVIII, 246, 2. Est scripta Ephesi, missa per Timotheum, 247, 1, 2.

³ Epistola secunda ad Corinthios. Hujus epistola argumentum, et objectum, XVIII, 419, 1. Ubī scripta, *ibid.* et per quem latè, *ibid.*, 2.

⁴ Epistola ad Galatas. Est quasi compendium epistola ad Romanos, XVIII, 514, 2. Ubi scripta, *ibid.* Ubinam scripta, 515, 1, 2.

⁵ Epistola ad Epiestos. Hujus epistola argumentum, XVIII, 533, 1. Prior epistola pars dogmatica tractat de prædestinatione; posterior pars est ethica, *ibid.* Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2. Qua occasione scripta, *ibid.*

⁶ Epistola ad Philippienses. Hujus epistola argumentum et scopus, XIX, 1, 4. Quando et ubi scripta, *ibid.*, 2.

⁷ Epistola ad Colossenses. Hujus epistola argumentum, XIX, 69, 1, 2. Est affinis epistola ad Ephesios, cur, *ibid.*, 2. Quando, ubi, et unde scripta, *ibid.*, 2.

⁸ Epistola prima ad Thessalonicenses. Hujus epistola scribendæ occasio, ejus argumentum, XIX, 114, 1. Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2. Est prima omnium epistolæ Pauli, si tempus scriptiorum spectes, XVII, 344, 1; XIX, 114, 2.

⁹ Epistola secunda ad Thessalonicenses. Hujus epistola argumentum, XIX, 143, 1. Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2.

¹⁰ Epistola prima ad Timotheum. Hujus epistola singularium capitum argumenta, XIX, 174, 2. Ubi et quando scripta, 175, 2. Qui in eam scriptavit, *ibid.*

¹¹ Epistola secunda ad Timotheum. An scripta fuerit hæc epistola e secundis vinculis, XIX, 270, 1, 2; 309, 1. Respondetur affirmative, *ibid.*; et XVII, 364, 2 et seq.

¹² Epistola ad Titum. Hujus epistola argumentum, XIX, 218, 1, 2. Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2. Est compendium durarum epistolârum ad Timotheum missarum, *ibid.*, 1.

¹³ Epistola ad Philemonem. Hujus epistola argumentum et occasio, XIX, 341, 1. Quando scripta, XVII, 61, 1. Scripta fuit non dictante Spiritu sancto, secundum hereticos, *ibid.*, 2.

¹⁴ Epistola ad Hebreos. An hæc epistola sit canonica, dubitarunt nonnulli, XVIII, 4, 2. Nam esse canonica im probatur contra hereticos veteres et novos, *ibid.*, 347, 1. Ejus auctor D. Paulus, ascripta fuit olim S. Barnaba, *ibid.* Cur nomen ei sum Apostolus initio non prefixerit, *ibid.*, 2. Quia lingua ab eo scripta, 348, 1. Scripta Hebraica lingua, non tamen pura, *ibid.* Cur in ea citetur Scriptura juxta Septuaginta 348, 1. An Syriacus ejus textus, sit ipsum Pauli autographum, *ibid.* et seq.

Textus Hebreus purus, hic spurius est, 349, 1. Hujus epistole quodnam sit argumentum, *ibid.*, 2. Roma scripta fuit, et quando, *ibid.*

Epistola Pauli ad Laodicenses est apocrypha; est brevis, frigida, exilis, hinc supposita colligitur, XIX, 412, 2 et seq. Quænam illa cuius ipse meminit, *ibid.*

Epistola Seneca et S. Pauli ac sint genuina, XII, 344, 1.

² Epistola catholica quæ sint et dicantur, XX, 1, 1. Ezedem dicuntur canonice, 2, 1. Sunt Scriptura canonice, 2, 2. Eamus inter se consensu, *ibid.* Quis eorum sit ordo, 4, 1, 2. Scriptæ sunt græcae, 5, 2.

³ Epistola S. Jacobi. Hæc epistola ab hereticis rejicitur, et cur, XX, 4, 1. Ostenditur esse canoniam, *ibid.*, et seq. Cur alii epistolis in sermone praenponatur, *ibid.* Ejus argumentum, 4, 2 et seq. Est canon fidei et vite Christianæ, 5, 1. Quando scripta ab eo, *ibid.* Scripta est grecæ, 5, 2. Uter Jacobus eam scripterit, 6, 1. Epistolis, Dei, S. Trinitatis aut Christi nomine præfiebat Christiani, 12, 1, 2.

⁴ Epistola ad Philiipenses. Hujus epistola argumentum et scopus, XIX, 1, 4. Quando et ubi scripta, *ibid.*, 2.

⁵ Epistola ad Colossenses. Hujus epistola argumentum, XIX, 69, 1, 2. Est affinis epistola ad Ephesios, cur, *ibid.*, 2. Quando, ubi, et unde scrip- tia, *ibid.*, 2.

⁶ Epistola prima ad Thessalonicenses. Hujus epistola scribendæ occasio, ejus argumentum, XIX, 114, 1. Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2. Est prima omnium epistolæ Pauli, si tempus scriptiorum spectes, XVII, 344, 1; XIX, 114, 2.

⁷ Epistola secunda ad Thessalonicenses. Hujus epistola argumentum, XIX, 143, 1. Ubi et quando scripta, *ibid.*, 2.

⁸ Epistola prima S. Petri. Hæc epistola canonica est, scripta Rome et quando, XX, 230, 1. Quia lingua, *ibid.* Scripta primario ad fidèles dispersones Judeos, *ibid.*, 2. Ejus argumentum, 231, 1.

⁹ Epistola secunda S. Petri. Hæc epistola style dissidet a prima, XX, 404, 2. Est Scriptura canonica, *ibid.* Exstat etiam syriaca, *ibid.*, 2. Ejus auctor S. Petrus, *ibid.* Quando ab eo scripta, et ubi, *ibid.* Ejus quod sit argumentum, 405, 1. Triplex est, *ibid.*, et 2.

¹⁰ Epistola prima S. Joannis. Canonica est, XX, 496, 1. Ejus auctor, 2. Ejus argumentum quod sit, 501, 2. Scripta est ad Parthos, 502, 1. Scripta est græca, *ibid.*

¹¹ Epistola secunda S. Joannis. Hanc epistolam esse canonicanam Scripturam S. Joannis probatur, XX, 629, 1, 2.

¹² Epistola tertia S. Joannis. Hæc tertia epistola ejusdem est auctoris et auctoritatis ac secunda, XX, 629, 1, 2.

¹³ Epistola S. Iuda. Canonica est, XX, 649, 2. Cur de ea aliqui dubitent, *ibid.* Fuit grecæ scripta, *ibid.* Ejus laus et elogium, *ibid.* Ejus argumentum, 650, 1. Ejus qui fuerint interpretes, 2. Valde similis est epistola secunda S. Petri, *ibid.* Cur ultimo loco in ordine biblico posta, *ibid.*

EPITHALAMIUM. Epithalamum Christi cum Ecclesia est Psalmus XLIV, XX, 360, 1.

EPITAPHIUM. Epitaphiorum sunt causa, XIII, 239, 1, 2. Epitaphium orbis universi, et communis omnium prophetarum quod sit, *ibid.* Epitaphium quoddam patheticum regis cepusdam Francorum, XII, 690, 2. Epitaphium coci, 675, 2.

EPULARI, EPULUM. ¹ Epularum antiquus et religiosus usus. Epulo solemni festa celebrabantur, XVIII, 289, 1. Votum pacifice et sacrifici

equus erat complementum, II, 45, 2; XVIII, 323, 2; 324, 1; 347, 2; 365, 2. Ideo in tempore instruebatur, XVIII, 326, 2. Epule ad sepulcrum gentium spuppebantur, X, 100, 2. Epulandi mos ad sepulcrum et memorias martyrum, IV, 286, 2. Item in sepultura defunctorum quorum dubia erat salus et gloria, *ibid.*, 2. Sublatus per SS. Ambrosium et Augustinum, *ibid.* Epulum funere pauperibus et amicis instituendum est, X, 279. Epulandi mos initio anni apud varias gentes unde profuxerit, XI, 748, 2. Epulum iugis spirituale Christianorum, XVIII, 289, 2.

² Epularum damna, IX, 533, 1, 2; XX, 202, 2; 203, 1. Epule quam diversa significant, XX, 202, 2. Secent mandacis, adulatibus, irrandibus, VI, 181, 2. Epule laute hominem ad libidinem pertrabunt, V, 191, 2. Parient inopiam, VI, 113, 2; 114, 1, 2. Maxime spirituelum, V, 462, 1. Epulæ conjunctæ sunt cum immisericordia, XX, 202, 2 et seq. Scriptæ sunt ferales et cruentæ, V, 462, 1. Epulari, ex adjunctis sanguis est peccatum mortale, XVI, 223, 4.

EPULONIS. Epulonis vel mali divitis historia apud Evangelium vera est, ejus nomen quod sit, XVI, 220, 1. Fuit Judeus; an Christi viriter tempore, ejus fastus et molitiae in vestitu, *ibid.* Illus in epulis splendor et luxus, 2. Ejus immisericordia, 221, 1 et seq.; 226, 1. Sepultus est in inferno, 222, 2. Sortis ejus mutatio, 223, 1; 224, 1. Est damnatus, 221, 1. Quodnam ejus peccatum sit, *ibid.*, et 2. Vidi a tormentis Lazaru in sinu Abrahami jacuisse quiescentem, et cur, 223, 2. Cur invocet Abramum, *ibid.* et seq. Lazari opem exposcit, 224, 1; 227, 1. Ejus sit in tormentis, 224, 1. Epulu in inferno non habuit linguam quam patitur refrigerari, IX, 236, 2 et seq. Quomodo ejus anima dicatur habere linguam, XVI, 224, 2. Quas ab Abrahamo dictar flus, nec tamen excludatur ab eo, 225, 1. Quare ei maneat memoria et cognitio, *ibid.* Ejus cruciatus apud inferos, 226, 1 et seq. An ei ostensus locus Beatorum in celo, *ibid.* Iudeos superbos designat, 227, 1. Quomodo Lazarum ad fratres mitti roget, *ibid.* Quomodo fratrum sautem optare possit, et quare, 2. Cur mortuum aliquem optare ait eos mitti roget, *ibid.*

ÉQUITATUS. Equitatus Pharaonis in Canticis quid significat, VII, 510, 1; 511, 1. Equitatus et equorum corpora Iudeis vetita, XIII, 468, 2. Equos Iudeis cur Deus velut multiplicari, XI, 128, 1. Equos petre Iudei solabant ex Egypte, XIII, 468, 2. Equorum porta urbis Jerosolymæ unde ita dicta, IV, 236, 2. Equi multi hostiam a Machabaeis in capite aliis et excecali sunt, XIV, 505, 4.

³ Equus nullarum et diversarum rerum symbolum est, XIV, 362, 1. Significat homines carnales cuius siccus est dæmon, I, 536, 1. Es symbolum libidinosum, XII, 669, 1. Symbolum etiam est fastidium, II, 461, 1.

EQUUS. Eques interdum accipitur pro equo, XII, 698, 2. Equites in bello validissimi sunt, VI, 129, 1, 2. Equiti olim pro stipendo dabatur drachma IV, 426, 2. Equites Jerosolymitani quando et quare instituti, 434, 1, 2. Equites habuisse non leguntur Judei, nisi tempore Joannis, Simonis filii, 492, 1. Equites dracones hodie qui, 392, 2. Eques an pedes Paulus Damascum iterit, XVII, 210, 1.

Equites et equi speciem assumpit angelus, IV, 510, 2. Equites discurrentes per aera clades Iudeos imminentem portendunt, 518, 1, 2. Eques aparentes Judei et Iudeis an fuerit S. Michael, 547, 1. Cur apparuerit in ueste candida, *ibid.* Equites exercitus in fine mundi quam numerosos futurus XXI, 210, 4, 2. Unde bi produnt sint, *ibid.*, 2. Hic equum exercitus viam pandet Antichristo, 211, 4.

ÉQUITUS (S.). S. Equitius cœlitus donum prædications accepit, XX, 34, 2. Ab angelo consueta fuit prædicatur, *ibid.*; IX, 609, 1. Quomodo ab angelo sit castitatis donus donatus, XIII, 47, 1.

EQUUS. ¹ Equus est animal bellum, Job, 742, 1; 743, 2. Equi omnibus animalibus bello utiores, XXI, 138, 2. Eorum doles, *ibid.*, et 139, 1. Alii sunt illis celeiores, 337, 1. Equi in circulum coacti hostem impetrant, IX, 670, 2. Equi bellici exercitus sunt perniciosa, et sanguine effuso gaudent, XIV, 210, 2. Eorum Chaldeorum generositas, *ibid.* Equi adornandis prisci nobiles et milites dediti erant, XIV, 179, 1; 543, 1.

² Equus est animal luxuriosum, IV, 294, 2. Equi emissari et trahentes qui sint, XII, 54, 1. Equi fortes et proni in feminas ex Arabia probabant, *ibid.* Eorum in equas ardor, *ibid.* Equus impotenter in venerem ruit, 669, 4.

³ Equus a natura indomitus educatione domari potest. Equus indomitus fit intratrabili, X, 92, 1. Equi Persici ferocius sunt, et quasi stimulos habent a natura, XIII, 330, 1; XXI, 214, 2. Hinc vel ex amore, vel ex ira, 467, 2. Mire timet flagela, VI, 298, 1. Equus quidam ex timore conceptio ferociam exiit, 339, 2. Equus streptus caecans lupi vestigium, *ibid.* Equa carunculam in pulli fronte innatam, de vorata, IX, 443, 1.

⁴ Equorum usus apud Iudeos. Equorum usus an fuerit Iudeis inhibitus, II, 460, 2. Equorum copia Iudeis vetita, XIII, 468, 2. Equos Iudeis cur Deus velut multiplicari, XI, 128, 1. Equos petre Iudei solabant ex Egypte, XIII, 468, 2. Equorum porta urbis Jerosolymæ unde ita dicta, IV, 236, 2. Equi multi hostiam a Machabaeis in capite aliis et excecali sunt, XIV, 505, 4.

⁵ Equus nullarum et diversarum rerum symbolum est, XIV, 362, 1. Significat homines carnales cuius siccus est dæmon, I, 536, 1. Es symbolum libidinosum, XII, 669, 1. Symbolum etiam est fastidium, II, 461, 1.

Equo comparatur humanitas Christi, cor, XIV, 238, 1. Equa anima ei humanitas Christi adiutoria, VII, 512, 2. Ea representatur Ecclesia velocitas, obedientia, amplitudo, fecunditas, 510, 2. Equus vehi cur fingantur angeli, XIV, 496, 1. Equa symbolice vocantur apostoli, 258, 1. Equus es hieroglyphicum apostoli, virilis apostolicus, 478, 1. Equus mysticus est mens contra vitia certans. Ita hominis anima et corpus, VI, 130, 2. Item passiones et virtutes, 131, 1, 2. Equa anime justi

symbolum, VII, 512, 2. Est symbolum Christi militum, Job, 743, 4. Equus symbolum est bellum, XXI, 138, 2. Item imperii et victorie, 139, 1. Equi albi denotant victoriam et triumphum, 336, 2; 339, 1.

Equo rufo cur insidet vir Zacharie apparens, XIV, 362, 4. Equi rufi, albi et varii Zacharie visus gentes representant, 365, 1, 2. Quos angelos denotent, 366, 1. Equi albi monarchiam Graecorum representant, 428, 1. Equi rufi an monarchiam Romanorum denotent, an potius Assyriorum et Chaldeorum, 427, 2. Quid egerint hi, incertum est, 428, 1. Nigri Persas representant, *ibid.* Varr. Romanos, non Egyptios, *ibid.* Rufi denotant mysticos apostolos et martyres, 427, 1. Nigri prophetas et doctores, *ibid.* Albi, virginis, *ibid.* Varsi, confitores, *ibid.* Quid tñ quatuor aliud representent, 428, 2.

Equi quatuor Joanni in *Apocalypsi* visi, libri signi sigilli apertis prodeunt quid significant, XXI, 136, 1. An significant quatuor imperia, 137, 2. Equi quatuor designant quatuor universales Ecclesie persecutions, XIV, 371, 1. Albus Judeos, et rufus Gentiles, *ibid.* Niger hereticos, pallidus Turcas, *ibid.* Alter equus albus sunt apostoli, XXI, 139, 2; 440, 1, 2. Rufus quid proprie significet, 141, 2 et seq. Eius sessores qui, 142, 1. Niger quid proprie significet, 143, 1. Eius sessor est diaholus, vel haeresiarcha, *ibid.* Pallidas quis significet, 144, 2 et seq. Representant Mahometanos, 445, 1, 2.

ERASMUS. Erasmus Roterodamus de variis fidei articulis dubio quoque ova posuit quia postea Lutherus et novi Ariani excluderunt, XVIII, 32, 2; XIX, 23, 1. Arianismi novi semina jact, XV, 365, 2; XVII, 371, 1. Viam stravit Pelagianis et Zuinglianis, XVIII, 97, 1; 99, 2. Arianzat penitus ubique, XX, 625, 2. Filium Dei perperam vocat sermonem, 514, 2. Omnia Scriptura loca de Christi divinitate agentia aut enervant, aut derotetur, XIX, 220, 1. Eius Christi divinitate insula dubitatio in loco incidissimo, 360, 1. Vix expositus de propheta Deo Patre exprimitur, XX, 433, 1. Eius sententia de *Epistola ad Hebreos* rejecitur, XIX, 443, 2; 444, 2. Asserit scriptores sacros interdum memoria lapsos, XVIII, 4, 2. Apostolatus dignitatem carpit, 42, 1, 2. Eius impudentia de virginibus suggestior, 304, 2. Eius indecta impostura de hereticis de medio tollendis, XIX, 339, 2. Consilium Mileyitanum agillat, XVIII, 97, 2. Eius in theologos sarcasmos, XIX, 339, 2. Attamen se velle discipri pro Eucharistie veritate dixit, XVIII, 359, 2; 363, 1. Eius afficax vero ea argumentum, 360, 2.

ERASTUS. Erastus questor quis fuerit: episcopus deinceps, XVII, 357, 1; XVIII, 244, 1.

EREMITA. Eremita vita ab Apostolo non damatur, XIX, 93, 2; 225, 1. Nam male reprehendunt Novantes, 460, 1, 2. Eremitarum abstinentia, et in corpore edomana studium, XVIII, 337, 2; XIX,

235, 2. Eremite in deserto etiam alios docabant, proximique prouerant, IX, 539, 2. Die Dominica ad sacras synaxes et processus in ecclesiis conveniebant, XIX, 460, 2. Eremites particulariter sunt Deo curae, III, 643, 1. Eremite plurimi fore longevi, IX, 79, 2. Eremitica vita bona, delicia et encomia, XIII, 313, 1, 2. Eremite veteres multi resenserunt, dona lacrymarum insignes, XII, 402, 1, 2.

Eremite varii a diabolo decipi sunt, XVIII, 494, 1, 2. Eremite pugnans pietatem, quod infernalia cupicia volveret animo, XI, 441, 2.

ERICUS. Ericus quod sit animal, XIV, 294, 1. Est symphalum furis, *ibid.*

ERMEINDIS (S.). Ermelindis virginis castitas ab angelis protecta, XIII, 47, 1. S. Ermelindis ab angelis separata, XI, 266, 2.

EROSTRATUS. Erostratus cur templum Diana Epheesi incenderit, XVII, 359, 1. Erostrati nomen erat abominandum apud Graecos, X, 334, 1.

ERVARE. ERRATUM. Erramus sicut oves dum peccamus, XI, 631, 1. Errati excusatio prona, penitenti difficultas, II, 59, 1, 2. Errantes a via doctrinæ et justitiae damnabuntur cum diabolis, VI, 412, 2. Errata subditiora moderate sunt castiganda, VI, 192, 1, 2 (*Vide PECCATA*).

ERRICUS. Errici regis Westgothorum ad filium Alaricum ultima verba, II, 511, 2.

ERROR. 1^o *Quid si error.* Error est filia precipitationis, VI, 73, 1, 2. Erroris sedes est intellectus, VII, 339, 1: *Est mactum quid vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis: postum statum in dignitate sublimi.* Errorem in cognitione sequitur error in actione, XVIII, 54, 2.

2^o *Sicut non probaverat Deus habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non convenienti.* Error peccatum est præcibus, id est erronea electio et operatio malorum, V, 427, 2: *Errant qui operantur malum: misericordia et veritas preparant bona.* Habet tamen ordinarii compitem vel antecessorum errorum in intellectu, *ibid.* Error præcibus in omni peccato contineatur, IX, 347, 1, 2: *Error et tenebra concreata sunt: qui autem exultant in malis, conseruentur in malo.* Error captivus interdum pro ideolatria, X, 557, 1: *cum adhuc junior esset, prius quam oberrarem, quasvis sapientiam palam operatione mea.*

3^o *Error duplex est, fidelis et morum,* XX, 226, 2: *Frates met, si quis ex votis erraverat a veritate.* Error in numeris qui aliquando in Scriptura occurrit non spectat ad fidem, vel ad bonos mores, IV, 471, 2. Error in fide vel moribus est spiritualis castitas, XV, 251, 1. Error in moribus est, quo quis licet et honestum putat, quo illictum et inbenestum est, V, 447, 1: *Est vita que videtur homini justa: nequissima autem ejus deducens ad mortem.* Error hominum circa Deum ante Christum, XVIII, 49, 1, 2: *Revelatur enim tria Dei calo super omnem impietatem et injuriam*

titiam hominum cura qui veritatem dei in iniustitia detinet. Error insignis hominum quo se non cognoscant, VII, 156, 1: *Quis nescit si spiritus filiorum Adam ascendit sursum, et spiritus ramenorum descendat deorsum?* Errors aliquos in Iudeis recens conversis toleravit Ecclesia primitive, XVIII, 230, 2: *Unusquisque ergo in sensu suo abundet.*

3^o *Erroris effectus.* Error parvus initio nisi statim corrigit, quid evident, VII, 329, 2: *Melior est sapientia quam arma bellicia; et qui in uno percussori, multa bona perdet.* Error quicunque in viciis et potu nocet corpori et animae, X, 128, 2. *Cor omnis diu non subsistit.* XIX, 301, 1: *Sed terra non proficit, insipientia enim illorum manifesta erit omnibus.*

ERUCA. Eructa vermis est qui post pluviam nascitur ac per caules, olera arborum folia repit, eaque extorris mortuus arrodit, XIII, 478, 1. Unde nomen eruca derivetur, *ibid.* An vermiculus sit, qui crescent fiat bruchus, ac deinde locusta, 484, 2.

ERUBESCERE. Erubescenda quo sint, X, 357, 2. Quinam erubescunt veritatem confiteri, IX, 160, 2: *Pro anima tua ne confundaris dicere verum.* Erubescens Christiani confiteri, vicissim ab eo non agnosceretur, XVI, 139, 1: *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum veneri in maiestate sua.*

ERUDITIO. Eruditione doctrina quid proprieta denotatur, V, 20, 2: *Ad intelligendam veram prudenter, et suscipiendam eruditissimum doctrinam.* De ea varia sententia, 24, 2 (*Vide DOCTRINA, SCIENTIA*).

ESAU. Esau quomodo a queru dicatur a Philone ἀρνῶς, vel querinus, I, 267, 1; XIII, 553, 2.

Fuit typus improborum duodecim de causis, 2. Fulmentum vendidit ipsa primogeniture, I, 268, 1. An peccaverit vendendo hoc *ibid.* 2. Ipse vendens fratrem primogenitum peccavil peccato simone et gule, I, 268, 2; XIX, 503, 2. Item intemperantie, 504, 1. Item contemptu primogenitorum, I, 269, 2. Quis fuerit illa primogenita que vendidit Jacobo, XIX, 394, 1. Quomodo vocetur profanus, 482, 1, 2; 503, 2. An recte vocetur fornicator, 503, 2. Duxit uxores contra parentum voluntatem, I, 273, 2. Ideoque puniuntur, *ibid.* Cur adeo expedit beneficione patris, 281, 2. Impieties ejus et stoliditia fuit sexplex, 282, 2. Fuit quasi a familia Abraham exclusus, 284, 1, 2. Fuit exclusus a benedictionibus Abraham et Isaaco a Deo datis, IX, 449, 1. Ilum pro Jacob secundum litteram odio habuit a Deo quomodo intelligatur, XIV, 552, 2; 2; XVIII, 466, 1. Cur ejus Deus miseretur noluerit, XVIII, 463, 4. Est odio habuit propter peccata, XIII, 558, 1. Ipse auctor reductionis præputi, an ideo et Deo odio habitus, XVIII, 309, 2. Hoc odium de gestoris ejus intelligitur, 463, 1. Idque ob eorum peccata, 461, 1. Esau non reprobat a salute sterna, sed benedictiones paterna, XIX, 504, 2.

Versimiliter salvatus est, et aliquot ejus posteri, XVIII, 163, 1. Esau et Idumei multi salvati sunt, XIV, 553, 2. Esau dum viveret, potentior et diutor fuit Jacobo fratre, XIII, 446, 2. Cessit Charnaceam Jacobo, I, 333, 1. Esau odium in Jacobum posteris propagavit, V, 582, 1. Iu. ducibus et rebus ex prospera Esau, I, 333, 2. Esau car dictus est Edom et Seir, XII, 748, 1. *N*IV, 6, 1; 554, 1.

ESCA. Esca quomodo non commendat Deo, XVIII, 326, 1. Ob eam non est frater scandalus, 204, 1; 326, 1. Esca a Deo missus sunt sapidores, XVII, 589, 2.

Esca metaphorice solidam doctrinam denotat, XVIII, 267, 1, 2. Esca eucharistica (*Vide EUCHARISTIA*). Esca et hamus quo capiuntur homines, est voluptas, VII, 328, 2.

ESDRAS. Esdras cuius filius fuerit, IV, 200, 2. An idem qui Malachias, XIV, 547, 2. Non fuit Malachias propheta, et quia fuerit occasio hoc aliquisibus suspicandi, IV, 201, 1. An fuerit propheta, *ibid.* Instinctu divino scripsit librum primum Esdras et alia, *ibid.* 2. An sacram Scripturam restauravit, *ibid.* Non reparavit Scripturam sacram in excidio urbis combustam, XII, 257, 1. Eam digesti et correxit, et quia in singulis libris destrata, supplevit, IV, 202, 1; IX, 298, 2. Inventor est litterarum hebraicarum, quibus etiamnum attinat, IV, 202, 2. Esdras ipsis manuscriptis codex servat Bonorum apud Dominicanos, II, 823, 1. An Esdras auctor libri primi sit idem cum eis de quo libro II, cap. xii, 257, 1. Esdras liber quartus cuius sit auctoritas, XII, 10, 4, 2. Esdras auctor est cabala bona, non Judaica, XIX, 185, 4.

Esdras et annis, XIV, 548, 1. Et quinam prophetae coeui furent, et quinam sub eodem fluorescunt tam ex historiis quam ex philosophis, IV, 202, 2. Legis Moses erat peritissimus, et inter scribas eminebat, 220, 1, 2. Vitam peregit in Babylonie, iuste pincerna Artaxerxes, XIV, 548, 1. Fuerint scribi conciliis a Judais, *ibid.* Cur non meminerit Malachias, *ibid.* 2. Quando Jerusalem venerit, *ibid.* Idem cum Malachia populo suscit, 549, 1. Constitutus est visitator Iudeorum, IV, 224, 2. Potestam necis habuit in prævaricato, *ibid.* Alienigenas uxores abstulit a Iudeis e Babylone reversis, XIV, 333, 1. Admiratur immensum Dei clementiam in Iudeos, IV, 225, 2. Eius pro isdem ad Deum oratio, *ibid.* Conflitetur et deflet peccatum populi, ejusque personam et peccatum in se suscipit: in quo fuit typus Christi, 227, 4. Pro Israel bono his Babylonom adiit, bis in Jerusalem reddit, 230, 2. Interpretatur legem populo, 248, 1, 2. Prins templum videt, et quamdiu vitam prorogat, 202, 2; XIV, 330, 1.

ESQUILINUS MONS. Esquilinus collis quis eset Roma, XXI, 319, 1. Esquilinum montem cur baut Virgo elegat, V, 202, 2. Eius slogan, *ibid.* et seq.

ESSEI vel **ESSENI** (*Vide ASSIDEI*). Esseorum nomen quod sit, unde sic dicti, XVII, 143, 2; XX, 262, 1. *E*sseorum virū describitur, XVII, 143, 1, 2 et seq. Eorum studia et mores, *ibid.* et seq. Eorum sanctitas, XX, 262, 1. Viam sanctiōrem profitebantur, XIX, 42, 2. Eorum processus, opera, prandia, *ibid.*, 2. Fuerunt studiosi sacra Scriptura, X, 300, 1. Rimabantur eis sensus allegoricos et symbolicos, 301, 2. *E*ssei de die laborebant et studebant, noctu modicum cibi et somni capiebant, V, 116, 1. Eorum abstinentia et sapientia XIII, 14, 1. *E*ssei Alexandrinii quotidiū pascuntur, 229, 2. Vino abstinenti Essei, VI, 210, 1. Ante cibum preceabuntur, XIX, 228, 1. Edebat cum sacra lectio, IX, 149, 1. Esseorum mirum silentium, XII, 392, 2. Eorum continentia et modestia, XX, 262, 1. Quare communis abstinentia, X, 9, 2. Cor omni fuerat longevis, V, 549, 1, 2. *E*ssei Christianos favabant, imo Christiani effecti sunt, XV, 99, 1. Primi fuere religiosi, XV, 664, 4; XVII, 143, 2 et seq.

ESSENTIA. Essentia Dei infinita est, X, 242, 1. Essentia Dei infinita virtus est, XIII, 293, 4. Identificatur cum actibus et potestis divinis, tom circa se, tum circa creaturas, *ibid.* An essentia divina intelligitur per invisibilis Dei, XVIII, 9, 2. Essentia divina una et eadem est in Christo et Deo Patre, XVI, 381, 1; 543, 2. Essentiam divinam nemo videre potest vivens, XX, 594, 1. Eam vident Beati, 564, 2; 565, 2. Essentiam divinam Christi Apostoli in transfiguratione non viderunt, 428, 2 et seq. An eam in rupi videtur Paulus, XVIII, 502, 1.

EST, ESSE. Esse proprium Dei est, XVI, 296, 1. Esse soli Deo competit, Job, 492, 1. Esso omne in Deo est, XIV, 236, 1. Est potius non esse, quam male esse, XV, 553, 2 (*Vide DEI ESSENTIA ET INCOMPROMISIBILITAS*).

ESTHER. Esther quid mystice significet, IV, 499, 2; 357, 1. Quo tempore ejus historia contigit, 357, 2; 358, 1. Quando vixerit, an fuisse uxor Dari Hystaspis, XIV, 363, 1. Est oriunda ex tribu Benjamin et stirpe regia Saulis, IV, 367, 1, 2. Dicta est Hadassa, vel Edissa, id est myrtle, ob gratiam et pulchritudinem, 368, 1; XIV, 365, 1. Fuit typus beata Virginis, IV, 368, 1, et 369, 1. Estheris etyma, *ibid.*, 2. A rite nupsit regi infidei, 369, 2. Rara ejus jam regina obediens, 370, 2. Item fortudo, pietas et charitas, 375, 2. Est typus Ecclesiae, 376, 2. **Ex** prime aspectu regis deliquium anima passum, 377, 1. Prudenter regem secundo vocavit ad convivium, *ibid.*, 2. Ejus maganimitas in accusando Amasum presentem, 381, 2. Qua methodo usa ut reflecteret regem ad irritandas litteras de Judaeis occidentibus scriptis, 384, 1, 2. Prudentia sua Judaeos omnes morti eripuit, X, 242, 1. Apte comparatur fonti, 390, 2; 391, 1. Et soli, *ibid.*

1. Verbaliter est etymologia que nomen *Essei* deducit a radice aramaica, *NDS*, *esa*, *sacerdotis*, cuius verbum *Esse* pertinet, non litteralis uero.

Magna ejus animae puritas, sanctitas, sinceritas, etc., 398, 2. An vere sit deliquium animi passa, 399, 2. Ipsa audiens cum duabus ancillis iratum Assuerum representat beatam Virgineum, 400, 1.

ESURIES, ESURIRE. Esuries spiritualis est optima dispositio ad sapientiam, IX, 653, 2. Esuries justitiae que sit, XV, 146, 1 et seq. Quatuor ejus gradus, *ibid.* Esurientes justitiam sunt beati, XIII, 340, 1. Esuries spiritualis, cibi corporalis nauescam inducit, XVI, 365, 1. Esurientes a Deo pascuntur et repleantur, 41, 2.

ETHELWODUS (S.). S. Ethelwodus, Ecclesiæ Venetana Episcopus, clericis dissolutis moratos surrogavit, XI, 344, 2.

ETHICA. 1^a *Ethica naturalis.* Ethica naturalis humana natura coeva est, IX, 1, 2. Ethicae naturalium cum sacra analogia, antiquitas et origo, 2, 1. Regibus est necessaria, 2, 2. Eius auctores et discipuli: inter scientias ei palmarum dederunt prisci, 4, 2. Ejus elegium, *ibid.* Sola sapientiae nomen meretur, V, 19, 2. Diversimodo a Salomon nominatur, 25, 1, 2. Multas in partibus complectitur, *ibid.* Est velut fons, 479, 1. Ejus officia et materia, 6, 1. Vitia castigat, et judicium hominum de agendis reformat, 8, 2; 9, 2. Est princeps scientiarum, 11, 1. Ejus et jurisprudentie connexis et subalternatis, 11, 2. Ostendit vim ad beatitudinem, *ibid.* Olim per aplogos et fabulas docebatur, 23, 1. Ethica mythica quam sit antiqua, IX, 385, 2. Ea perfecta in *Ecclesiastico* traditur, 27, 4; 29, 1. Etiam ad politicam et economiam se extendit, X, 298, 1. Ethicam prisci carmine tradidere, cur, 434, 1. Ethica philosophorum fuit tantum vanus virtutis coltrix, V, 10, 4.

2^a *Ethica supernaturalis.* Ethica supernaturalis et Christiana qua sit, IX, 1, 4. Ejus origo, fructus et praestantia, 2, 2. Ejus antiquitas apud Hebreos, 5, 2. Ejus officia, materia, argumentum, 6, 1. Ejus in docendo vis, 6, 2. Menter et intellectum mire illustrat, 8, 2. Vitia domat et expilit, *ibid.* In Deum desinit, *ibid.* Damnat philosophorum ethicam, 10, 4. Ad beatitudinem suos ascessas deducit, ejusque iustitiae ius inquit, 13, 4.

ETHNICI. Ethnici etiam sui in templo quasi in asyllo deponebant, IV, 510, 4. Ethnici etiam sex milia annorum duratione mundi assignarunt, XXI, 354, 4. Velato capite diis suis sacrificabant, XVIII, 354, 2. His fideliores sunt principibus suis Christiani, 219, 2. Ethnici ab Ecclesia non iudicantur, 290, 2.

EUBEA. Eubea insula a Boetia avulsa est, X, 44, 4.

EUCHARISTIA. PARS PRIMA. EUCHARISTIA QUÆTENUS SACRAMENTUM.

II. VARIA EUCHARISTIE NOMINA.—1^a *Ez quibusdam actionibus quæ in ipsius confectione adhibentur dicuntur.* Ex benedictionibus calix benedictionis, XVIII, 344, 2: *Calix benedictionis cui benedicimus, nonna communicatio sanguinis Christi*

et 2^a *Ex gratiarum actione vocatur Eucharistia, XIV, 564, 1, 2; XV, 555, 1; XVIII, 344, 2. Subinde vocatur a Patribus oratio et liturgia, XIV, 561, 4. Ex panis fractione vocatur fractio panis, XVIII, 346, 1. Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Ex oblatione diclur oblatio, XIV, 562, 2; 563, 1: *In omni loco sacrificatur et offeratur nomine meo oblatio munda.* Ex immolatione vocatur sacrificium, XV, 558, 1: *Hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum;* XVIII, 365, 1: *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur.* Ex sumptione et ex communione omnium fidicione unio dicuntur communio, XVII, 104, 1: *Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fratrum panis;* XVIII, 344, 2; 345, 1.*

2^a *A materia ex qua Eucharistia conficitur:* Vocabat frumentum, XIV, 467, 1, 2: *Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum declorum, et vitrum germanum virgines?* Vocabat panis, V, 257, 1, 2: *Venite comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis.* Cur vocaret panis, XVI, 395, 2: *Ego suni panis vite.* Pascht Christianos ad instar cibi, 21, 2. In ea Christus ut cibus apponitur, IV, 364, 1. Eucharistia alimur velut pane, XI, 443, 1: *Panis ei est dominus, aqua ejus fidèles.* Panis dicitur per hebraismum, VIII, 346, 1; 361, 2.

3^a *Are quæ in Eucharistia continetur.* Eucharistia dicitur corpus et sanguis Christi, caro et sanguis Filii hominis, *Iude* infra, ubi de institutione et praesentia recta. Dicitur umbra Christi, VII, 554, 2: *Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus eius dulcis gutturi meo.*

4^a *A tempore institutionis.* Dicitur *cena*, XVI, 497, 1: *Homo quidam fecit canam magnam;* XV, 554, 1: *Cenantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, etc;* XVIII, 357, 2: *Conveniensibus ergo vobis in unctionem, Jam non est dominicanum eam manducare.*

5^a *A loco institutionis.* Dicitur *mense*, XVIII, 357, 1: *Non potestis mense Domini participes esse,* et mense demoniorum, V, 250, 2: *Immolavil vicecitas suas, misericordiæ et propitiacionis munera.*

II. VARIE EUCHARISTIE FIGURE, PREDICTIONES ET PROMISSIOES.—1^a *Figura.* Quonodo Eucharistia vocetur antitypa, XX, 340, 2. Eucharistia denotatur et designatur allegorico in arbore vite, I, 87, 2; V, 91, 2: *Lignum vite est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam beatus.* Est vel lignum vite, XVI, 395, 2.

Expressus Eucharistie typus est manna, V, 257, 2; VIII, 323, 2; IX, 438, 2. Est velut manna, XIV, 565, 1. Cum manna conferunt, XVIII, 339, 2. Omnes tandem escam spiritualem manducaverunt. Et adaptantur proprietas manna, I, 584, 2 et seq. Excellentior ipsa manna, XV, 192, 1; XVI, 394, 2:

Non Moyes dedit vobis panem de celo, sed Pater meus dat vobis panem de celo verum. De Eucharistia allegoria ex ore magna tegente, I, 579, 1.

Eucharistia significatur per panes propositionis, I, 648, 2 et seq.; II, 162, 2; XVII, 106, 1. Significatur per mincha, II, 11, 1.

Eucharistie sacrificium per sacrificia prisca de-notatur, X, 542, 2: *Oblatio Domini in manibus ipsorum, coram omni synagoga Israel, et consummatione fungens in atra, amplificare oblationem excelsi regis, porrexit manum suam in libatione, et libavit de sanguine uez.* Effudit in fundamento altaris odorem divinum excelsi principi.

Eucharistia significatur per farinam quam Elias multiplicavit, III, 645, 1. Significatur etiam per panem Elie subincorium, 656, 2. Ejus symbolum dedit Eliseus, IV, 22, 1: *Inebiuit super puerum, posuilem os sum super os ejus.* Ejus typus fit convivium ab Assuero institutum, 363, 2. In mensa sapientiae adumbratur, V, 252, 1. Per mensam principis representatur, VI, 177, 1, 2. Est velut balsamum, IX, 644, 2. Est ferulum Salomonis, VIII, 14, 1. Ceu fucus est, VI, 349, 1: *Qui servat ficum, comedet fructus ejus; et qui custos est domini sui, glorificabitur.* Est bolus Cypr. VII, 533, 2: *Bolus Cypr. dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.* Est fucus mellis, VIII, 92, 2: *Comedit favum cum mello meo, bibi vitum meum cum lacte meo.*

2^a *Predictiones.* Eucharistia a prophetis fuit praenuntiata. Varii textus prophetarum ad Eucharistiam spectantes passim infra reperiuntur.

3^a *Promissiones.* Eucharistiam promisit Christus, XVI, 394-414.

III. EUCHARISTIE INSTITUTIO.—1^a *Cur eam Deus instituerit, XIV, 563, 1.* In ea instituta mirabile fuit Dei consilium, XI, 235, 1. Est hereditas Christi Ecclesiæ testamento relicta, 688, 2: *Cibabo te hereditate Jacob patris tui.* Quatuor causæ instituenda Eucharistie, XV, 599, 2 et seq.

2^a *Quando sit instituta.* Eam Christus instituit post ante mortem velut summi amoris tesseram, XVI, 522, 1, 2: *Quonodo dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* Quo dia Christo sit instituta, XV, 549, 1, 2: *Prima autem die Azymorum, accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Ubi vis patremus tibi comedere pascha?* Est instituta post conan agni et usalem, et cur, id quo sub horam noctis secundam, 554, 1, 2: *Cenantibus autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit et fragit, etc.* Eius instituto ad præcesserit predicationem proditionis Jude, XVI, 529, 530, 531, 532.

3^a *Quonodo sit instituta.* Eam Christus instituit in azymo, I, 535, 2. Eam in eam primus Christus sumpsit, VIII, 93, 1. Eam cum ceteris sumpsit Judas, XV, 551, 2 et seq. Quinque Christi in ea actiones, XVIII, 358, 2: *Ego enim accepi a Domino quod ei tradidi vobis, quantum Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem,* &